IIIa

Aristote, *Métaphysique*, Z, 14 (1039a24-b17) : « À partir de ces considérations apparaît manifestement la conséquence pour ceux qui disent à la fois que les Idées sont des substances et qu'elles sont séparées et qui, en même temps, produisent la Forme-espèce à partir du genre et des différences. [Dilemme :] Si en effet l'animal est dans l'homme et dans le cheval, ou bien {a} l'animal est un et le même numériquement ou bien {b} il est différent [...]. {a} Si donc l'animal est le même et un dans le cheval et dans l'homme, comme toi en toi-même, comment cette chose une, dans des choses existant séparées, sera-t-elle une ? Et pourquoi cet animal ne sera-t-il pas aussi séparé de lui-même [*χωρίς αὐτοῦ* : cf. *Parménide*, 131b] ? [...] {b} Mais l'animal est différent en chacun. Alors c'est en nombre pour ainsi dire infini que seront les choses

dont la substance est l'animal [...]. En outre, l'animal en soi sera multiple [...]. — En outre, pour les sensibles, les mêmes conséquences arrivent, et de plus absurdes encore ».

IIIb

Aristote, *Métaphysique*, Z, 14 (1039b7-11) : « Mais l'animal est différent en chacun. Alors c'est en nombre pour ainsi dire infini que seront les choses dont la substance est l'animal, car ce n'est pas par accident qu'à partir de l'animal il y a l'homme. En outre, l'animal en soi sera multiple, puisque est substance l'animal en chacun ; en effet, il n'est pas dit selon autre chose. Sinon il y aura l'homme à partir de cette autre chose et celle-ci en sera le genre ».

IV

Porphyre, *Commentaire aux Catégories* 1 (a1) d'Aristote, éd. et trad. R. BODÉÛS, p. 115, 117 (cf. *Porphyrii Isagoge et in Aristotelis Categorias commentarium*, 1, éd. A. BUSSE, CAG, t. IV, 1, p. 62, l. 17-28) : « Q. — En quel sens est prise par ailleurs l'expression "en commun" ? Mais dis d'abord en combien de sens se dit le mot "commun". R. — Je le dis : c'est en beaucoup de sens. En effet, est appelé commun ce qui est divisible en parties, comme le pain et le vin, si c'est une seule et même chose qui appartient à ceux qui se la répartissent ; les richesses aussi sont dites communes du fait qu'elles sont réparties aux mains de ceux qui les possèdent. Par ailleurs, est dit aussi commun ce qui n'est pas divisible en parties, mais qui, pour l'usage, est entre les mains de plusieurs personnes : c'est ainsi qu'un cheval et un domestique sont communs à plusieurs frères. On dit encore commun ce qui est mis en possession de quelqu'un et qui, après usage, retourne à la communauté, tel que, par exemple, le bain public et le théâtre. Et on dit à nouveau commun, en un autre sens, le tout qui, de façon indivisible, se met au service de beaucoup de monde en même temps : c'est bel et bien ainsi en effet que la voix du hérault est le truchement commun dont se servent les personnes au théâtre, sans que cette voix se répartisse le moins du monde entre chacune des personnes présentes ».

V

Boèce, *Commentaire sur le traité De l'interprétation*, 7 (17a38-b3), *Editio secunda*, éd. MEISER, p. 136-139 : « En effet, une qualité est singulière, comme <celle> de Platon ou de Socrate, une autre est <la qualité> qui communiquée à plusieurs se présente tout entière à chacun et à tous, comme est l'humanité elle-même. En effet il y a une certaine qualité de cette sorte qui est tout entière en chacun et tout entière en tous. En effet toutes les fois que nous observons par l'esprit un tel quelque chose, nous ne sommes pas menés, par la pensée du mental, vers une <unique> personne quelle qu'elle soit, mais vers tous ceux quels qu'ils soient qui participent à la définition de l'humanité. D'où il se fait que cette dernière <qualité> certes est commune à tous, tandis que la première <est> certes incommunicable à tous absolument, mais propre à

un <unique>. [...] Et c'est pourquoi puisque l'humanité est commune à tous les hommes et est tout entière en chacun (c'est en effet de façon égale que tous les hommes contiennent l'humanité, comme un <unique> homme <la contient> : si en effet il n'en était pas ainsi, jamais la définition spécifique de l'homme ne conviendrait à la substance d'un homme particulier) : puis donc qu'il en est ainsi, pour cette raison « homme » certes est dit un certain universel, tandis que la « Platonité » elle-même et « Platon » <sont dits un certain> particulier. Donc une fois cela ainsi posé, puisque la qualité universelle peut être prédiquée et en tous et en chacun, quand nous disons « homme » <cela> est ambigu et on peut se demander si <cela> a été dit de <l'homme> spécifique ou d'un quelconque <homme> particulier, pour cette raison ce nom d'homme et peut être dit de tous et de chacun et de ceux qui sont contenus sous l'unique <espèce> de l'humanité. [...] Car l'humanité colligée à partir des natures des hommes un à un se redirige vers une <unique> intelligence et une <unique> nature [...]. <La qualité> universelle est une qualité communicable qui est et en plusieurs et en chacun ».

VI

L'argument du troisième homme version **Eudème** (*Peri lexeôs*) et version **Aristote** (*Peri ideôn*, I) d'après **Alexandre d'Aphrodise**, *Commentaire sur « Métaphysique »* A, 9 (990b15-17), éd. HAYDUCK, *CAG*, t. I, p. 83, l. 34-p. 85, l. 12 (éd. G. FINE, *On Ideas*, Oxford, Clarendon Press, 1995, p. 8 et 10) :

<Version **Eudème** :>

L'argument introduisant le troisième homme est le suivant. <Les Platoniciens> disent que les items qui sont prédiqués communément de substances <sont> au sens propre de tels items et que ces items sont des Idées. De plus, <ils disent> que les items similaires les uns aux autres sont similaires les uns aux autres par participation à un même item, qui au sens propre est cet item ; et que cet item est l'Idée. Mais s'il en est ainsi, et que ce qui est prédiqué communément de certains items, si ce n'est pas le même qu'un certain des items desquels il est prédiqué, est quelque chose à côté de cela (car c'est pourquoi l'Homme en soi est un genre : parce que, tout en étant prédiqué des <hommes> particuliers, il n'est pas le même qu'un certain d'entre eux), il y aura un certain troisième homme à côté de <l'homme> particulier (comme Socrate et Platon) et à côté de l'Idée, qui aussi est elle-même numériquement une.